
Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 
«Туринская центральная районная больница имени О.Д. Зубова»

ПРИКАЗ

« j a  » января 2024г. № (q \
г. Турииск

Об утверждении плана мероприятий по снижению смертности 
населения Туринского городского округа на 2024 год

В целях достижения целевых показателей снижения смертности населения 
по основным классам болезней, вошедших в Указ Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», в региональные 
проекты в рамках национального проекта «Здравоохранение», а также для 
повышения качества и доступности медицинской помощи населению, снижения 
смертности населения 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1) План мероприятий по снижению смертности от цереброваскулярных 
болезней в 2024 году (приложение № 1),

2) План мероприятий по снижению смертности от ишемической болезни 
сердца в 2024 году (приложение № 2),

3) План мероприятий по снижению смертности от онкологических 
заболеваний в 2024 году (приложение № 3),

4) План мероприятий по снижению смертности от болезней органов 
дыхания в 2024 году (приложение № 4),

5) План мероприятий по снижению смертности от болезней органов 
пищеварения в 2024 году (приложение № 5),

6) План мероприятий по снижению смертности от дорожно-транспортных 
происшествий в 2024 году (приложение № 6),

7) План мероприятий по снижению смертности от инфекционных болезней в 
2024 году (приложение № 7),

8) План мероприятий по снижению смертности от ВИЧ-инфекции в 2024 
году (приложение № 8).
2. Ответственным лицам, указанным в приложениях к данному приказу, 
принять разработанные планы мероприятий по снижению смертности населения к 
исполнению.
3. IT-специалисту Семухину Р.И. разместить планы мероприятий по 
снижению смертности населения на официальном сайте ГАУЗ СО «Туринская 
ЦРБ им. О.Д. Зубова».
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.главный врач

С приказом ознакомлен (а) и копию на руки получил (а)_

Т.В. Шишкина



Приложение № 1 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская ЦРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина
План мероприятий по снижению смертности 

от цереброваскулярных болезней в 2024 году

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответственный
исполнитель

Комплекс мер, направленных на соверш енствование первичной профилактики цереброваскулярных заболеваний

1. Мероприятия по информированию населения о 
факторах риска развития инсульта и обеспечению 
условий для здорового образа жизни:

1) Проведение информационной кампании по 
проблемам, связанным с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями и факторов риска их развития, 
пропаганде здорового образа жизни, определение 
ранних признаков инсульта и последовательности 
действий с целью раннего начала оказания 
медицинской помощи (выступления на радио, 
телевидении, публикации в печатных СМИ)

2) Участие в массовых акциях, направленных 
на популяризацию здорового образа жизни и 
профилактике сердечно-сосудистых заболеваний

Ежеквартально Увеличение числа граждан, 
охваченных пропагандой 
здорового образа жизни.

Рост числа госпитализаций 
пациентов с инсультом в первые 

4,5 часа от развития инсульта

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

пресс-секретарь

2. Мероприятия, направленные на своевременное 
выявление факторов риска развития 
цереброваскулярных заболеваний и их коррекцию 
(диспансеризация определенных групп взрослого 
населения, проведение профилактических 
медицинских осмотров, работа центров здоровья, 
кабинетов медицинской профилактики):

1) Повышение охвата диспансеризацией,
2) Повышение объемов посещений в рамках

В течение года Увеличение доли посещений к 
врачам, сделанным с 

профилактической целью 
(включая посещения по 

диспансеризации, 
диспансерному наблюдению, а 

также центров здоровья), от 
общего числа всех посещений

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов, 
фельдшер кабинета 

медицинской профилактики



выездной поликлиники в сельских и отдаленных 
территориях,

3) Повышение качества диспансеризации 
населения. Увеличение доли граждан, 
завершивших II этап до 30 процентов

Увеличение доли лиц с 
факторами риска развития 

болезней системы 
кровообращения, выявленных 

при профилактических 
посещениях3. Организация мониторинга диспансерного 

наблюдения на терапевтических участках. 
Увеличение доли граждан, находящихся под 
диспансерным наблюдением, до 50%

В течение года Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

4. Расширение практики школ больных с 
артериальной гипертонией, в том числе с 
использованием телемедицинских технологий

По графику Увеличение доли обученных в 
школах для пациентов с 

артериальной гипертонией от 
числа лиц, находящихся на 

диспансерном наблюдением по 
поводу артериальной гипертонии

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

Комплекс мер, направленных на вторичную профилактику осложнений у пациентов с цереброваскулярными заболеваниями, 
в том числе пациентов, перенесших острые нарушения мозгового кровообращения

5. Мероприятия, направленные на своевременное 
выявление цереброваскулярных заболеваний 
(диспансеризация определенных групп взрослого 
населения, проведение профилактических 
медицинских осмотров):

1) Организация диспансерного наблюдения 
пациентов с артериальной гипертонией, 
повышенным уровнем холестерина, с высоким 
риском развития сердечно-сосудистых и 
цереброваскулярных заболеваний,

2) Повышение качества диспансеризации 
населения. Увеличение доли граждан, 
завершивших II этап, до 30 процентов,

3) Увеличение приема статинов среди 
больных с цереброваскулярными болезнями

Ежеквартал ьно
Полнота охвата больных с 

цереброваскулярными 
заболеваниями диспансерным 

наблюдением

Своевременность взятия больных с 
цереброваскулярными 

заболеваниями под диспансерное 
наблюдение

Доля больных 
цереброваскулярными 

заболеваниями, регулярно 
принимающих статины

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов, 
фельдшер кабинета 

медицинской профилактики



6. Оптимизация взятия пациентов, перенесших 
ОНМК, под диспансерное наблюдение с внесением 
в Регистр, снижение числа повторных ОНМК

Повышение эффективности диспансерного 
наблюдения и ведения больных, перенесших 
острые нарушения мозгового кровообращения, 
повышение приверженности к лечению

Ежемесячно
Увеличение доли взятых под 

диспансерное наблюдение больных 
с ОНМК.

Своевременное внесение в Регистр 
пациентов, перенесших ОНМК 

Доля повторных OEIMK в течение 
первого года менее 5% 

Увеличение доли пациентов, 
принимающих статины 

с 21,9% до 40%
Вторичная профилактика инсульта 

уменьшает риск повторного 
нарушения мозгового 

кровообращения на 28-30%

Заведующая AITII 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФЛПов

7. 1. Организация на каждом терапевтическом 
участке диспансерного наблюдения за больными, 
перенесшими острые нарушения мозгового 
кровообращения (не менее 80% от перенесших 
инсульт)
2. Мониторинг диспансерного наблюдения у 
терапевта пациентов, перенесших инсульт, по 
истечении 6 месяцев после инсульта

Ежеквартально Показатель эффективности 
диспансеризации больных, 

перенесших острые нарушения 
мозгового кровообращения 
(отношение числа больных, 

состоящих на диспансерном учете и 
у которых на конец отчетного 

периода отмечалось ухудшение)

Заведующая АПН 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

8. Мониторинг диспансерного наблюдения у 
невролога пациентов, перенесших инсульт, в 
течение 6 месяцев

9. Организация бесперебойного лекарственного 
обеспечения граждан на амбулаторном этапе за 
счет средств федерального и регионального 
бюджетов

В постоянном 
режиме

доля больных, перенесших острые 
нарушения мозгового 

кровообращения, регулярно 
принимающие статины

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

заведующая кабинетом льготного 
лекарственного обеспечения 

Курмачева Е.Е.
10. Экспертиза случаев смерти от цереброваскулярных 

болезней без вскрытия
Ежемесячно Снижение числа случаев смерти от 

цереброваскулярных болезней на 
дому без вскрытия

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.

Комплекс мер, направленных на повышение эффективности оказания медицинской помощи 
больным е цереброваскулярными заболеваниями, в том числе острыми нарушениями мозгового кровообращения

11. Информирование населения о симптомах инсульта 
и правилах действий больных и их окружающих 
при развитии неотложных состояний

Ежеквартально Увеличение доли больных с 
острыми нарушения мозгового 

кровообращения,

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

пресс-секретарь



Выступления на радио, телевидении, публикаций в 
печатных изданиях по проблемам, связанным с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями и факторов 
риска их развития, и пропаганде здорового образа 
жизни

госпитализированных в стационар, 
в первые 4,5 часа от начала 

заболевания

12. Совершенствование организации работы службы 
скорой медицинской помощи.
Оптимизация структуры и деятельности скорой 
медицинской помощи. Обеспечение деятельности 
скорой медицинской помощи в соответствии с 
порядком оказания скорой медицинской помощи

Ежемесячно
Увеличение доли выездов бригад 
скорой медицинской помощи со 
временем доезда до 20 минут от 

всех выездов бригад скорой 
медицинской помощи при ОНМК

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.,
заведующая отделением скорой 

медицинской помощи 
Киселева Л.С.

13. Соблюдение схем маршрутизации пациентов с 
острыми нарушения мозгового кровообращения

В постоянном 
режиме

14. Обеспечение исполнения порядков оказания 
медицинской помощи больным с сердечно
сосудистыми заболеваниями в соответствии с 
приказами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации и Свердловской области

В постоянном 
режиме

Увеличение доли больных с ОНМК, 
госпитализированных в 
профильные отделения 

(региональные сосудистые центры 
и первичные сосудистые отделения)

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.,
заведующая отделением скорой 

медицинской помощи 
Киселева Л.С.

15. Повышение охвата реабилитационными 
мероприятиями, перенесших инсульты на этапе 
лечения в стационаре и на амбулаторно
поликлиническом этапе

Ежемесячно Доля больных с острыми 
нарушениями мозгового 

кровообращения, направленных на 
медицинскую реабилитацию, из 
числа всех больных с острыми 

нарушениями мозгового 
кровообращения 

(геморрагический+ишемический 
инсульт)

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПН 

Кочнева Е.В.

16. Ведение учетных форм и мониторинг показателей 
количества больных, осложнений и летальности 
больных с острыми нарушениями мозгового 
кровообращения по геморрагическому и 
ишемическому типам

Ежемесячно
Ежеквартально Летальность больных с ОНМК

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПЛ 

Кочнева Е.В.
17. Ликвидация кадрового дефицита врачей- 

неврологов
Ежеквартально Укомплектованность штатного 

расписания в амбулаторно
поликлиническом звене

Начальник отдела кадров 
Кощенко Т.М.



План мероприятий по снижению смертности
от ишемической болезни сердца в 2024 году

Приложение № 2 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская ЦРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответстве нны й 
исполнитель

Комплекс мер, направленных на соверш енствование первичной профилактики иш емической болезни сердца

1. Мероприятия по информированию населения о 
факторах риска развития болезней системы 
кровообращения, в том числе острого инфаркта 
миокарда, хронической сердечной недостаточности 
и обеспечению условий для реализации здорового 
образа жизни:

1) Проведение информационной кампании по 
проблемам, связанным с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями и факторов риска их развития, 
пропаганде здорового образа жизни (выступления 
на радио, телевидении, публикации в печатных 
СМИ)

2) Участие в массовых акциях, направленных 
на популяризацию здорового образа жизни и 
профилактике сердечно-сосудистых заболеваний

3) Организация в общественных местах мастер- 
классов по измерению артериального давления

4) Раздача информационных материалов

Ежеквартально Увеличение числа граждан, 
охваченных кампанией и 

мотивированных на ведение 
здорового образа жизни

Снижение числа лиц, имеющих 
высокий риск развития 

ишемической болезни сердца и, 
как следствие, снижение 

смертности от инфаркта миокарда 
и ХСН

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

пресс-секретарь

2. Мероприятия, направленные на своевременное 
выявление факторов риска ишемической болезни 
сердца, включая артериальную гипертонию, и 
снижение риска ее развития (диспансеризация

В течение года
Увеличение доли посещений к 

врачам,сделанных с 
профилактической целью 
(включая посещения по

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики.



отдельных групп взрослого населения, проведение 
углубленных профилактических осмотров, 
кабинетов медицинской профилактики, работа 
школ здоровья)

Повышение объёмов посещений в рамках выездных 
форм работы мобильных бригад в сельских 
территориях

дополнительной
диспансеризации, диспансерному 

наблюдению), от общего числа 
всех посещений

Увеличение доли лиц с факторами 
риска развития болезней системы 
кровообращения, выявленных при 

профилактических посещениях

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

3. Расширение практики школ больных с артериальной 
гипертонией, ИБС, хронической сердечной 
недостаточностью

В течение года Доля вовлеченных в школы 
больных с артериальной 

гипертонией, ИБС, хронической 
сердечной недостаточностью, от 

общего числа больных с 
артериальной гипертонией, ИБС, 

хронической сердечной 
недостаточностью находящихся 
на диспансерном наблюдении

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

Комплекс мер, направленных на вторичную профилактику осложнений ишемической болезни сердца,
в том числе острого коронарного синдрома

4. Мероприятия, направленные на своевременное 
выявление ишемической болезни сердца и снижение 
риска развития осложнений (диспансеризация 
отдельных групп взрослого населения, проведение 
углубленных профилактических осмотров, 
активизация работы «школ здоровья» для больных с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями)
Организация диспансерного наблюдения больных с 
ишемической болезнью сердца в соответствии с 
утвержденным порядком

В течение года Полнота охвата больных с 
ишемической болезнью сердца 
диспансерным наблюдением.
Доля больных с ишемической 

болезнью сердца, находящихся на 
диспансерном наблюдении, 
которые прошли обучение в 

школах пациентов.
Число больных ишемической 

болезнью сердца (МКБ-10: 120- 
125), регулярно принимающих 
статины и достигших уровня 
общего холестерина менее 5 

ммоль/л.
Увеличение группы больных 

ишемической болезнью сердца, 
регулярно принимающие статины

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 
врачи-терапевты участковые, 

врачи и фельдшера ОВП, 
фельдшера ФАПов



5. Повышение эффективности и качества 
диспансерного наблюдения и ведения больных с 
артериальной гипертонией, больных с ишемической 
болезнью сердца, в том числе, перенесших острый 
коронарный синдром (острый инфаркт миокарда, 
нестабильная стенокардия)

В течение года Число больных, перенесших 
острый коронарный синдром 
(МКБ-10:120.0; 121; 122; 124), 

состоящих на диспансерном учете 
по поводу данного заболевания. 

Число больных, перенесших 
острый коронарный синдром, 

регулярно принимающих статины 
Число больных с острым 
коронарным синдромом, 

получивших реабилитационную 
помощь на первом, втором, 

третьем этапах медицинской 
кардиореабилитации

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов

6. Лекарственное обеспечение граждан на 
амбулаторном этапе за счет средств федерального и 
регионального бюджетов

В постоянном 
режиме

Доля больных, перенесших 
острые инфаркт миокарда, 

регулярно принимающие статины, 
антиагрегантную терапию

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

заведующая кабинетом 
льготного лекарственного 

обеспечения Курмачева Е.Г.
Комплекс мер, направленных на повышение эффективности оказания медицинской помощи

больным с ишемической болезнью сердца
7. Совершенствование организации работы отделения 

скорой медицинской помощи.
Исполнение стандартов оказания медицинской 
помощи и соблюдение разработанной схемы 
маршрутизации пациентов с острым коронарным 
синдромом в первичное сосудистое отделение. 
Проведение тромболитической терапии при осторм 
коронарном синдроме с подъёмом сегмента ST на 
догоспитальном этапе

В постоянном 
режиме

Доля выездов бригад скорой 
медицинской помощи со 

временем доезда до 20 минут от 
всех выездов бригад скорой 

медицинской помощи при остром 
коронарном синдроме. 

Число ТЛТ, проведенных на 
догоспитальном этапе. 

Увеличение числа больных, 
доставленных на 

коронароангиографию в 
максимально короткие сроки (в 

течение 120 минут)

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.
заведующая отделением скорой 

медицинской помощи 
Киселева Л.С.

8. Информирование населения о симптомах острого 
коронарного синдрома и правилах действий 
больных и их окружающих при развитии 
неотложных состояний

Ежеквартально Доля больных с острым 
коронарным синдром, 

госпитализированных в 
стационар, в сроки менее 6 часов

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

пресс-секретарь



от начала заболевания

9. Обеспечение исполнения порядков оказания 
медицинской помощи больным с острым 
коронарным синдромом, в том числе острым 
инфарктом миокарда, в соответствии с приказами 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации и Свердловской области

В постоянном 
режиме

Доля случаев ОКС с подъёмом 
сегмента ST, при которых 

выполнена реперфузионная 
терапия (ТЛТ), в том числе на 

догоспитальном этапе

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
старший фельдшер ОСМП 

Киселева Л.С.,
заведующая терапевтического 

отделения Головенко Н.Н., 
заведующий РАО 

Разуваев П.М.

10. Увеличение охвата медицинской реабилитацией 
больных, перенесших острый инфаркт миокарда

В постоянном 
режиме

Повышение качества жизни и 
сохранение трудовой активности 

больных после острого 
коронарного синдрома

Снижение частоты осложнений

Снижение смертности пациентов, 
перенесших инфаркт миокарда

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В.,
врачи-терапевты участковые, 

врачи и фельдшера ОВП

11. Мониторинг эффективности организации 
медицинской помощи, оказываемой больным с 
ишемической болезнью сердца, включая острый 
коронарный синдром

Ежемесячно
Ежеквартально

Снижение летальности больных 
острым и повторным инфарктом 

миокарда

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая терапевтического 

отделения Головенко Н.Н. 
заведующий РАО 

Разуваев П.М.



План мероприятий по снижению смертности
от онкологических заболеваний в 2024 году

Приложение № 3 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская ЦРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответственный
исполнитель

Комплекс мер, направленных на профилактику и раннее выявление злокачественных новообразований

1. Информирование населения по основным факторам 
риска возникновения злокачественных 
новообразований; по вопросам профилактики, 
онкологической настороженности и раннего 
выявления онкологических заболеваний; 
формирования приверженности населения к 
здоровому образу жизни:

1) Инициирование выступлений на радио, 
телевидении, размещение видеосюжетов, 
публикации в печатных СМИ по проблемам, 
связанным с курением, и пропаганде здорового 
образа жизни, раннего выявления онкологических 
заболеваний, регулярного прохождения 
диспансеризации

2) Участие массовых акций, направленных на 
популяризацию здорового образа жизни и 
профилактике онкологических заболеваний

В постоянном 
режиме

Повышение уровня 
информированности населения о 

факторах риска развития и 
методах профилактики 

онкологических заболеваний.

Увеличение доли больных со 
злокачественными 

новообразованиями, выявленных 
на ранних стадиях (I-II стадии)

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

пресс-секретарь

2. Повышение эффективности работы медицинских 
работников первичного звена по выявлению 
онкологических заболеваний на ранних стадиях, в 
том числе с использованием скрининговых методов, 
выездных форм работы
Повышение онкологической настороженности у 
медицинского персонала первичного звена

В постоянном 
режиме

Доля злокачественных 
новообразований, выявленных на 
ранних стадиях (I-II стадии), от 
всех случаев злокачественных 
новообразований, выявленных 

впервые

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

фельдшер кабинета медицинской 
профилактики, 

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов



3. Проведение телемедицинских консультаций 
(консилиумов) с СООД в целях повышения 
эффективности диагностики онкологического 
заболевания

4. Контроль выполнения планов по 
рентгенологическим, маммографическим и 
цитологическим исследованиям.

Ежемесячно
Ежеквартально

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики

5. Разбор запущенных случаев злокачественных 
новообразований на противораковой врачебной 
комиссии

Ежеквартально Снижение доли больных, 
умерших от злокачественных 
новообразований до 1 года с 

момента установления диагноза. 
Уменьшение числа больных, у 

которых ЗНО выявлено 
посмертно (при вскрытии)

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.

6. Мероприятия, направленные на реабилитацию 
онкологических больных, повышение качества и 
продолжительности жизни пациентов с 
онкологическими заболеваниями

Доля больных ЗН, направленных 
на медицинскую реабилитацию

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В.,

врачи-терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП

7. Обеспечение работы кабинета паллиативной 
помощи пациентам

В течение года Доля больных со 
злокачественными 

новообразованиями, получивших 
паллиативную помощь

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 
врач кабинета 

паллиативной помощи
8. Информирование пациентов, страдающих 

хроническим болевым синдромом, о доступности 
обезболивающей терапии (порядок выписки и 
отпуска наркотических и ненаркотических 
обезболивающих препаратов) (размещение 
информации для пациентов на сайте медицинской 
организации, на стендах, выдача памяток, беседы, 
семинары и др.)

Ежеквартально Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
врач кабинета 

паллиативной помощи, 
пресс-секретарь

9. Устранение кадрового дефицита врача-онколога, 
при необходимости -  обучение фельдшера-онколога

Ежеквартально 100% укомплектованность 
медицинским персоналомв 

амбулаторно-поликлиническом 
звене

Начальник отдела кадров 
Кощенко Т.М.



План мероприятий по снижению смертности
от болезней органов дыхания в 2024 году

Приложение № 4 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«ТуринскаяДДРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Мероприятия по информированию населения о 
факторах риска развития болезней органов дыхания 
и формирования приверженности к здоровому 
образу жизни (отказ от курения)

Ежеквартально
Доля граждан, охваченных 
кампанией по пропаганде 
здорового образа жизни 

Количество посетивших школы 
для желающих бросить курить. 

Доля лиц, отказавшихся от 
курения среди посетивших 
кабинеты отказа от курения

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

пресс-секретарь

2. Профилактика респираторных инфекций путем 
иммунизации населения от гриппа и 
пневмококковой инфекции, в первую очередь в 
группах риска по заболеваемости ОРВИ (больные с 
ХОБЛ, сердечно-сосудистыми заболеваниями, 
сахарным диабетом тяжелого течения).
Выполнение Национального календаря прививок и 
мотивация граждан к дополнительной вакцинации 
за счет средств работодателей и личных средств

По графику
Охват прививками против 

гриппа контингентов, в рамках 
Национального календаря(в 

период с сентября по декабрь)

Доля детей, иммунизированных 
от пневмококковой инфекции 

согласно национальному 
календарю (в течение 

календарного года)

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

врач-эпидемиолог 
Насонов Ю.А., 

и.о.районный педиатр 
Рачева С. В.

3. Повышение качества диспансерного наблюдения и 
ведения пациентов с хроническими 
обструктивными болезнями лёгких и бронхиальной
астмой

1) Организация мониторинга диспансерного 
наблюдения на терапевтических участках.

В течение года
Снижение случаев с 

прогрессированием заболевания 
и осложнениями

Полнота охвата больных с ХОБЛ 
и бронхиальной астмой 

диспансерным наблюдением

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

терапевты участковые, 
врачи и фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАПов



Увеличение доли граждан, находящихся под 
диспансерным наблюдением. Обязательный 
диспансерный учет всех пациентов, перенесших 
пневмонию.

2) Расширение практики школ больных с 
хроническими обструктивными болезнями легких и 
бронхиальной астмой, в том числе с 
использованием телемедицинских технологий.

Своевременность взятия 
больных с ХОБЛ и 

бронхиальной астмой под 
диспансерное наблюдение 

Доля больных с бронхиальной 
астмой, находящихся на 

диспансерном наблюдении, 
которые прошли обучение в 

школах пациентов
4. Бесперебойное и эффективного лекарственное 

обеспечение пациентов с бронхиальной астмой за 
счет средств бюджета Свердловской области и 
федерального бюджета

В течение года Повышение эффективности 
лечения пациентов с 
бронхиальной астмой

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

зав.кабинетом льготного 
лекарственного обеспечения 

Курмачева Е.Г.

5. Соблюдение разработанных схем маршрутизации 
пациентов с пневмонией и астматическим статусом

1) Выполнения порядка оказания медицинской 
помощи населению по профилю «пульмонология», 
утвержденного приказом Минздрава России от
15.11.2012 № 916н на амбулаторном и 
стационарном этапах.

2) Обучение врачей-терапевтов и сотрудников 
скорой медицинской помощи методам ранней 
диагностики пневмоний.

3) Мониторинг случаев и сроков 
госпитализации пациентов с диагнозом 
«Внебольничная пневмония».

4) Оказание медицинской помощи больным с 
пневмониями, хроническими обструктивными 
болезнями лёгких и бронхиальной астмой в 
строгом соответствии с клиническими 
рекомендациями.

5) Ведение учета госпитализации, лечения и 
реабилитации больных с бронхиальной астмой, 
хроническими обструктивными болезнями легких

В постоянном 
режиме

Доля пациентов с пневмонией, 
госпитализированных в первые 

сутки заболевания

Летальность от пневмонии в 
стационаре среди всех 

пролеченных с этим диагнозом 
пациентов

Летальность от ХОБЛ в 
стационаре среди всех 

пролеченных с этим диагнозом 
пациентов

Летальность пациентов от 
бронхиальной астмы в 
стационаре среди всех 

пролеченных с этим диагнозом 
пациентов

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП, 

заведующая терапевтического 
отделения Еоловенко Н.Н., 

заведующий РАО Разуваев П.М. 
(дублер -  по приказу главного 

врача)

6. Дооснащсние медицинским оборудованием 
терапевтического, педиатрического,

При
необходимости

Главная медицинская сестра 
Спицына Т.А.,



инфекционного отделений, РАО и 
поликлинических терапевтических и 
педиатрических участков, ОВП для организации 
медицинской помощи больным 
пульмонологического профиля

старшая медицинская сестра 
поликлиники Курмачева Е.Г., 

заведующие и старшие 
медицинские сестры структурных 

подразделений
7. Мониторинг отдельных медико-демографических 

показателей:
1) Ведение учетных форм, пролеченных в 

стационаре с: ХОБЛ, бронхиальной астмойа, 
пневмонией.

2) Мониторинг смертности населения по 
возрастам и причинам: хронические обструктивные 
болезни легких, бронхиальная астма, пневмонии.

3) Проведение сверки баз данных по 
умершим.

4) Проведение конференций по анализу 
летальности, смертности при хронических 
обструктивных болезнях легких, бронхиальной 
астме, пневмониях.

5) Разбор на клинико-анатомических 
конференция всех случаев смерти от ХОБЛ, 
бронхиальной астмы, пневмонии

Ежеквартально
Общее число больных с ХОБЛ. 

Число больных с ХОБЛ, 
выявленными впервые. 

Число больных с бронхиальной 
астмой, выявленной впервые.

Число больных с 
внебольничными пневмониями. 

Число умерших больных с ХОБЛ 
Число умерших больных с 

ХОБЛ трудоспособного возраста 
Число умерших больных с 
бронхиальной астмой (БА) 

Число умерших больных с БА 
трудоспособного возраста. 
Число умерших больных с 

пневмониями 
Число умерших больных с 

пневмониями трудоспособного 
возраста

Число умерших больных с 
пневмониями старше 

трудоспособного возраста

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
и.о.районный педиатр, 

руководитель организационно- 
методического кабинета 

Рачева С.В., 
медицинский статистик 

Антипина А.И.



План мероприятий по снижению смертности
от болезней органов пищеварения в 2024 году

Приложение № 5 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская.,ЦРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 . Мероприятия по информированию населения 
о факторах риска развития заболеваний органов 
пищеварения, по вопросам правильного питания, 
здорового образа жизни, пагубного влияния 
алкоголя и его суррогатов:

1) Инициирование выступлений в СМИ, 
видеосюжетов, публикаций в печатных изданиях по 
проблемам, связанным с пагубным влиянием 
алкоголя, и пропаганде здорового образа жизни

2) Организация информационной кампании по 
принципам здорового питания

3) Популяризация культуры здорового питания, 
профилактику бытового пьянства, алкоголизма

4) Проведение школ здоровья

ежеквартально
Повышение уровня информированности 

населения.

Снижение риска развития болезней 
органов пищеварения, в том числе 

циррозов печени.

Отказ от злоупотребления алкогольными 
напитками увеличивает 

продолжительность жизни у больных с 
циррозами печени на 20 процентов.

Нормализация массы тела позволяет 
снизить риск смертности от 

желчнокаменной болезни в 1,5-2 раза

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской 

профилактики, 
терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАП 
пресс-секретарь

2. Мероприятия, направленные на своевременное 
выявление заболеваний органов пищеварения, 
факторов риска их развития и их коррекцию:

1) Повышение охвата профилактическими 
мероприятиями до уровня не менее 70% взрослого 
населения.

2) Выполнение запланированных объемов 
профилактических медицинских осмотров, 
диспансеризации взрослого населения, УДВН

3) Увеличение доли граждан, получивших

В течение года Увеличение удельного веса больных с 
заболеваниями органов пищеварения, 

выявленных активно, от числа больных с 
установленным диагнозом заболевания 

органов пищеварения

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской 

профилактики, 
терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАП



углубленное профилактическое консультирование в 
рамках диспансеризации

4) Создание и расширение практики школ по 
рациональному питанию

3. Совершенствование диспансерного наблюдения за 
пациентами с язвенной болезнью и заболеваниями 
печени.
Повышение приверженности к лечению у больных.

1) Организация мониторинга диспансерного 
наблюдения больных с язвенной болезнью на 
терапевтических участках. Увеличение доли 
граждан, находящихся под диспансерным 
наблюдением.

2) Ведение единого электронного регистра 
больных хроническими вирусными гепатитами.

3) Организация мониторинга диспансерного 
наблюдения больных с хроническими гепатитами на 
терапевтических участках.

4) Увеличение доли граждан, находящихся под 
диспансерным наблюдением

В течение года
Полнота охвата диспансерным 

наблюдением больных с язвенной 
болезнью.

Показатель эффективности 
диспансеризации больных с язвенной 
болезнью (отношение числа больных, 
состоящих на диспансерном учете и у 
которых на конец отчетного периода 

отмечалось ухудшение).
Полнота охвата диспансерным 

наблюдением больных с заболеваниями 
печени.

Показатель эффективности 
диспансеризации больных с 

заболеваниями печени (отношение 
числа больных, состоящих на «Д»-учете 
и у которых на конец отчетного периода 

отмечалось ухудшение)

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАП, 
врач-инфекционист 

Кочнева Е.В. 
(дублер -  Разуваев П.М.)

4. Мониторинг отдельных медико-демографических 
показателей:

1) Ведение учетных форм, пролеченных в 
стационаре, по причинам: язвенная болезнь желудка 
и двенадцатиперстной кишки, алкогольный цирроз 
печени, желчнокаменная болезнь.

2) Мониторинг смертности населения по 
возрастам и причинам: язвенная болезнь желудка и 
двенадцатиперстной кишки, алкогольный цирроз 
печени, желчнокаменная болезнь.

3) Проведение сверки баз данных по умершим 
от болезней ЖКТ.

4) Проведение ежеквартальных совещаний по 
анализу летальности, смертности при язвенной 
болезни желудка и двенадцатиперстной кишки, 
алкогольном циррозе печени, ЖКБ

Ежемесячно,
Ежеквартально

Число больных с диагнозом заболевания 
органов пищеварения, выявленного 

впервые.
Число больных с диагнозом язвенной 

болезни, выявленной впервые. 
Число больных с диагнозом болезни 

печени, выявленной впервые. 
Число умерших больных с болезнями 

органов пищеварения.
Число умерших больных с язвенной 

болезнью.
Число умерших с болезнями печени. 
Число умерших с циррозами печени. 

Число умерших больных с 
желчнокаменной болезнью

Заместитель главного врача 
по медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
руководитель 

организационно- 
методического кабинета 

Рачева С.В., 
медицинский статистик 

Антипина А.И.



План мероприятий по снижению смертности
от дорожно-транспортных происшествий в 2024 году

Приложение № 6 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская ЦРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 . Своевременное обновление автопарка скорой 
медицинской помощи

Ежегодно Оснащение выездных бригад 
скорой медицинской помощи 

автомобилями скорой 
медицинской помощи класса «В» 
со сроком эксплуатации менее 5 

лет (не менее 50% от общего 
числа автомобилей скорой 

медицинской помощи), 
предназначенных для оказания 

экстренной медицинской 
помощи и медицинской 
эвакуации, в том числе 
пострадавшим в ДТП

Механик Культиков В.А., 
старший фельдшер ОСМП 

Киселева Л.С.

2. Приобретение необходимого медицинского 
оборудования для оснащения отделения скорой 
медицинской помощи в соответствии с приказом 
Минздрава России от 20.06.2013 № 388н «Об 
утверждении Порядка оказания скорой, в том числе 
скорой специализированной, медицинской 
помощи»

При
необходимости

Обеспечение своевременного 
оказания скорой медицинской 

помощи и медицинской 
эвакуации пострадавших в 

дорожно-транспортных 
происшествиях

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая ОСМП 

Киселева Л.С., 
главная медицинская сестра 

Спицына Т.А.
3. Совершенствование этапности оказания 

медицинской помощи пострадавшим в дорожно- 
транспортных происшествиях

В постоянном 
режиме

Обеспечение профильной 
маршрутизации пострадавших в 

дорожно-транспортных 
происшествиях.

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.,



Исполнение клинических протоколов по оказанию 
скорой медицинской помощи при травмах

Увеличение доли пострадавших 
в дорожно-транспортных 

происшествиях, доставленных 
выездными бригадами скорой 

медицинской помощи в 
травм.центры 1 и 2 уровня, от 
общего числа пострадавших в 

ДТП

старший фельдшер ОСМП 
Киселева Л.С.

4. Совершенствование взаимодействия службы 
скорой медицинской помощи с системой 
обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»

В постоянном 
режиме

Обеспечение своевременного 
реагирования ОСМП при 

поступлении информации о 
дорожно-транспортных 

происшествиях по единому 
номеру «112»

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
старший фельдшер ОСМП 

Киселева Л.С.

5. Профессиональная подготовка и повышение 
квалификации медицинских работников, 
оказывающих медицинскую помощь пострадавшим 
с различными травмами, полученными 
в результате транспортных несчастных случаев

При
необходимости

Обеспечение прохождения 
специалистами

профессиональной подготовки и 
регулярных курсов повышения 

профессиональной 
квалификации

Начальник отдела кадров 
Кощенко Т.М.



Приложение № 7 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская НРБ им О.Д.Зубова»

Т.В. Шишкина

План мероприятий по снижению смертности
от инфекционных болезней в 2024 году

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности 
реализации мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Мероприятия по информированию населения о 
факторах риска развития инфекционных болезней и 
формирования приверженности к здоровому образу 
жизни:
1) инициировать выступления в СМИ по 
проблемам, связанным с инфекционными 
заболеваниями и пропаганде здорового образа 
жизни, профилактике инфекционных заболеваний
2) участие в мероприятиях, приуроченных к
1 декабря -  Всемирный день борьбы со СПИДом, 
28 июля -  Всемирный день борьбы с гепатитом,
24 апреля - Всемирный день иммунизации,
28 сентября - Всемирный день борьбы против 
бешенства, Вакцинопрофилактика COVID-19

Ежеквартал ьно Повышение уровня 
информированности населения 

снизит риск развития 
инфекционных болезней в 

популяции на 5%.

Число случаев участия в 
проведенных мероприятиях, 

массовых акциях

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

пресс-секретарь

2. Организация и проведение вакцинации 
прикрепленного населения согласно 
национального календаря прививок, в том числе по 
эпидемическим показаниям

Ежегодно Снижение заболеваемости 
управляемыми инфекционными 

заболеваниями

Врач-эпидемиолог Насонов Ю.А., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В.,
и.о.районный педиатр Рачева С.В.

3. Обеспечить проведение диспансеризации 
определенных групп взрослого населения, и 
профилактических медицинских осмотров 
взрослого населения в целях раннего 
(своевременного) выявления инфекционных и 
паразитарных заболеваний на основании приказа 
М3 РФ от 27.04.2021 № 404-н «Об утверждении

Ежегодно Выявление инфекционных и 
паразитарных заболеваний у 

населения, в том числе 
социально-значимых на ранних 
стадиях развития (отношение 

количества взрослых с впервые 
выявленными инфекционными

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП,



порядка проведения профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации 
определенных групп взрослого населения».

заболеваниями к общему числу 
осмотренных на 

диспансеризации и проф. 
осмотрах)

фельдшера ФАП

4. Повысить качество диспансерного наблюдения и 
ведения пациентов с хроническими вирусными 
гепатитами:
1) обеспечить полноту охвата больных с 
хроническими гепатитами диспансерным 
наблюдением с занесением информации в Регистр 
пациентов с хроническими гепатитами

2) организовать бесперебойное и эффективное 
лекарственного обеспечения граждан с 
хроническими гепатитами за счет средств бюджета 
Свердловской области, ТФОМС

3) расширить практику школ больных с 
хроническими гепатитами

Ежегодно Снижение количества случаев с 
прогрессированием заболевания 

и осложнениями на 10% 
(отношение числа больных, 
состоящих на диспансерном 

учете по поводу данного 
заболевания, к общему числу 

зарегистрированных больных с 
данным заболеванием). 
Доля больных с ХВГ, 

получающих противовирусную 
терапию (отношение числа 

больных, получивших 
противовирусную терапию, к 

общему числу больных, 
состоящих на диспансерном 

учете по поводу ХВГ и 
нуждающихся в проведении 

ПВТ).
Количество пациентов с 

хроническими гепатитами, 
которые прошли обучение в 

школах пациентов

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

терапевты участковые, 
врачи/фельдшера ОВП, 

фельдшера ФАП, 
заведующая кабинетом льготного 

лекарственного обеспечения 
Курмачева Е.Г.

5. Обеспечить оказание медицинской помощи 
населению согласно Порядков, утвержденных 
Приказами Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации 
от 5 мая 2012 г. № 521 н «Об утверждении Порядка 
оказания медицинской помощи детям с 
инфекционными заболеваниями», Приказ 
Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31.01.2012 № 
69н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи взрослым больным при

В постоянном 
режиме Повышение эффективности 

лечения пациентов с 
инфекционными заболеваниями. 

Снижение летальности от 
инфекционных болезней в 

стационаре среди всех 
пролеченных с инфекционной 

патологией

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующий инфекционного 

отделения Разуваев П.М. 
(дублер -  Кочнева Е.В.)

----------------------- ---------- ----- ---------



инфекционных заболеваниях», региональных 
приказов по маршрутизации

6. Мониторинг отдельных медико-демографических 
показателей:

1) Ведение учетных форм, пролеченных в 
стационаре, по причинам: инфекционные болезни

2) Мониторинг смертности населения по 
возрастам и причинам: инфекционные болезни.

3) Проведение сверки баз данных по умершим 
ГБУЗ СО «МИАЦ» и Росстата.

4) Проведение конференций по анализу 
летальности, смертности при инфекционных 
заболеваниях.

5) Разбор на клинико-анатомических 
конференциях всех случаев смерти от 
инфекционных болезней

Ежеквартально Число больных с 
инфекционными болезнями 

пролеченных в стационаре: из 
них детей, взрослых. 

Число умерших взрослых с 
инфекционными заболеваниями.

Число умерших взрослых с 
инфекционными заболеваниями 

трудоспособного возраста. 
Число умерших взрослых с 

инфекционными заболеваниями 
старше трудоспособного 

возраста.
Число умерших детей с 

инфекционными заболеваниями.
Число больных с 

инфекционными заболеваниями 
умерших на дому

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
и.о.районный педиатр, 

руководитель организационно- 
методического кабинета 

Рачева С. В., 
медицинский статистик 

Антипина А.И.



План мероприятий по снижению смертности
от ВИЧ-инфекции в 2024 году

Приложение № 8 
Утверждаю: 

И.о.главный врач ГАУЗ СО 
«Туринская НРБ им О.Д.Зубова»

.В. Шишкина

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Показатели эффективности реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 . Мероприятия по информированию населения по 
вопросам ВИЧ-инфекции, используя СМИ 
(печатные издания, выступления (аудио-, 
видеоролики) на радио, телевидении)

В течение года Повышение уровня 
информированности населения по 

вопросам ВИЧ-инфекции 
Повышение уровня знаний населения 

по вопросам 
ВИЧ-инфекции 

Изменение рискованного в 
отношении заражения ВИЧ- 

инфекцией поведения 
Снижение числа новых случаев ВИЧ- 

инфекции
Мотивирование на прохождение 
добровольного обследования и 

лечения ВИЧ-инфекции

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер кабинета 
медицинской профилактики, 

врач-эпидемиолог Насонов Ю.А., 
фельдшер КДК

Захарова Н.А., пресс-секретарь

2. Организация медицинского освидетельствования 
на ВИЧ-инфекцию пациентов, обратившихся за 
медицинской помощью, в том числе с 
использованием экспресс-тестов

В течение года Увеличить охват населения 
обследованием на ВИЧ-инфекцию не 

менее 30%.
Раннее выявление ВИЧ-инфекции с 
целью своевременного назначения 

антиретровирусной терапии

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
врач-эпидемиолог 

Насонов Ю.А.

3. Своевременная постановка на диспансерный учет 
впервые выявленных ВИЧ-инфицированных и 
контактных лиц с целью назначения 
антиретровирусной терапии

В течение года Своевременное назначение 
антиретровирусной терапии с целью 

снижения смертности.
Охват диспансерным наблюдением

Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер КДК 
Захарова Н.А.



пациентов с ВИЧ-инфекцией в 
течение трех месяцев после 

выявления заболевания не менее 90%.
Охват лиц с ВИЧ-инфекцией 

диспансерным наблюдением (целевой 
показатель -  91,0%)

4. Увеличение доли лиц с ВИЧ-инфекцией, 
состоящих под диспансерным наблюдением

В течение года Заведующая АПП 
Кочнева Е.В., 

фельдшер КДК 
Захарова И.А.

5. Увеличение охвата антиретровирусной 
терапией лиц с ВИЧ-инфекцией

В течение года Охват антиретровирусной 
терапией лиц с ВИЧ-инфекцией от 

общего числа лиц, состоящих на 
диспансерном учете(целевой 

показатель -  75,4%)

Фельдшер КДК 
Захарова Н.А.

6. Увеличение доли лиц с ВИЧ-инфекцией, 
имеющих неопределяемую вирусную нагрузку 
из числа получающих антиретровирусную 
терапию

В течение года Контроль эффективности 
антиретровисусной терапии.

Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, имеющих 
неопределяемый уровень вирусной 

нагрузки, из общего числа лиц с 
ВИЧ-инфекцией, получающих 

антиретровирусную терапию (целевой 
показатель -  91%)

Фельдшер КДК 
Захарова Н.А.

7. Соблюдение маршрутизации для оказания 
специализированной медицинской помощи 
больным ВИЧ-инфекцией в условиях стационара

В течение года Снижение смертности от 
ВИЧ-инфекции

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В.,
фельдшер КДК Захарова Н.А.

8. Реализация программы по химиопрофилактике 
туберкулеза среди лиц с ВИЧ-инфекцией

В течение года Увеличение охвата 
химиопрофилактикой туберкулеза до 

100 % лиц с ВИЧ с CD4 < 350 
клеток/мл, подлежащих 

химиопрофилактике (целевой 
показатель -  80,0%).

Охват профилактическими 
медицинскими осмотрами лиц с ВИЧ, 

состоящих под диспансерным 
наблюдением, в целях выявления 

туберкулеза (целевой показатель -  
80,0%)

Фельдшер КДК 
Захарова Н.А., 

фельдшер-фтизиатр 
Карагаева Д.В.



9. Повышение приверженности к 
химиопрофилактике ВИЧ-инфицированных 
беременных женщин в целях перинатальной 
профилактики передачи ВИЧ-инфекции от 
матери ребенку

В течение года Снижение уровня передачи ВИЧ от 
матери к ребенку до менее 1,5%. 

Доля ВИЧ-инфицированных 
беременных женщин, состоящих под 

диспансерным наблюдением и 
имеющих неопределяемый уровень 

вирусной нагрузки на 34-36 неделе, от 
числа ВИЧ-инфицированных 

беременных женщин на 34-36 неделе 
(целевой показатель -  не менее 90%).

Проведение химиопрофилактики 
передачи ВИЧ-инфекции от матери к 
ребенку: во время беременности -  не 

менее 95,2%, во время родов -  не 
менее 95,3%, новорожденному -  не 

менее 99,1 %

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В.,
врач-акушер гинеколог женской 

консультации Булдаков Д.А., 
старшая акушерка женской 

консультации Кузнецова Н.В., 
и.о.районный педиатр 

Рачева С.В., 
фельдшер КДК 
Захарова Н.А.

10. Мониторинг показателей смертности при ВИЧ- 
инфекции

Ежемесячно Эффективность реализации 
вышеуказанных мероприятий. 

Общее количество умерших лиц с 
ВИЧ-инфекцией.

Число умерших по причине ВИЧ- 
инфекции, из них состоящих под 

диспансерным наблюдением. 
Число женщин, умерших от ВИЧ- 

инфекции в трудоспособном возрасте 
(женщины 16-54 года).

Число мужчин, умерших от ВИЧ- 
инфекции в трудоспособном возрасте 

(мужчины - 16-59 лет).

Заместитель главного врача по 
медицинской части 

Шишкина Т.В., 
заведующая АПП 

Кочнева Е.В., 
фельдшер КДК 
Захарова Н.А.,

руководитель организационно- 
методического кабинета 

Рачева С.В., 
медицинский статистик 

Антипина А.И.


